
142 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.633 Sexta-feira, 09 DE JULHO DE 2021

Art. 2º – O órgão gerenciador do sistema será responsável pelo 
encaminhamento de relatórios eventualmente solicitados pelos Órgãos de 
Controle, quanto ao atendimento das solicitações de informações formuladas 
pelos usuários solicitantes do Sistema SIC/PA. Art. 3º – Esta PORTARIA 
entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário. DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRA-SE. PUBLICA-SE. CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO - Secretário de Estado de Administra-
ção Penitenciária

Protocolo: 678200
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 631/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP.
Belém/PA, 08 de julho de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará 
em exercício, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora LUCIA PAULO - Matrícula Funcional nº 5827817 
como fi scal titular e a servidora KATIA REGINA GONÇALVES DOS SANTOS 
- Matrícula Funcional nº 54196497 como fi scal suplente do Contrato Admi-
nistrativo nº 029/2021/SEAP, celebrado entre a empresa SERVIÇO NACIO-
NAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL – SENAI e a SECRETARIA DE ESTA-
DO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a prestação 
de serviços para curso profi ssionalizante em Corte e Costura, para atender 
ao CONVÊNIO Nº 822734/2015/DEPEN/MJ para desenvolver noções na 
área de corte e costura industrial na unidade prisional Centro de Recupera-
ção Masculino de Vitória do Xingu (CRMV) em Vitória do Xingu/PA.
  Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
  Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabelecido no dis-
positivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do referido instrumento.
 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 678369
..

CONTRATO
.

CONTRATO:  126/2021
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: Contratação de empresas especializadas na prestação de serviços 
contínuos de quatro refeições diárias (desjejum, almoço, jantar e lanche no-
turno) e refeições destinadas a população da UMI (Unidade Materno-Infantil), 
mediante a operacionalização de fornecimento, preparo, distribuição e trans-
porte para as unidades penitenciárias e delegacias de Polícia Civil sob respon-
sabilidade da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária (SEAP-PA).
VALOR TOTAL: R$ 44.086.382,40 (quarenta e quatro milhões, oitenta e 
seis mil, trezentos e oitenta e dois reais e quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho 97.101 03.421.1502.8283, 
natureza de despesa 339039, fonte 0101 e 0301, PI: 105ALP8283C.
DATA DA ASSINATURA: 06/07/2021
VIGÊNCIA: 06/07/2021 A 06/07/2022 (12 meses)
CONTRATADO: VOGUE - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO LTDA
CNPJ: 04.675.771/0001-30
ENDEREÇO: Avenida São Paulo, S/N, Quadra 40, Lote 08, Parque Real 
Goiânia, Aparecida de Goiânia, Goiás.
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado 
de Administração Penitenciária.

Protocolo: 677938
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 001/2021
RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação comunica a todos os interessados 
o resultado do julgamento das propostas comerciais apresentadas pelas 
empresas habilitadas, nos autos do processo de CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 001/2021, proc. 2020/207187, que tem como objeto a contratação 
de empresa de engenharia especializada na execução de obra para a 
CONSTRUÇÃO DA PORTARIA UNIFICADA, CENTRAL DE MONITORAMENTO, 
MURALHA DE BLOQUEIO VISUAL, 04 GUARITAS e ACOLHIMENTO DA PM, no 
complexo penitenciário, localizados no município de Santa Izabel - PA, sob 
- regime de empreitada global torna público o resultado do julgamento das 
propostas, amparada pelo Relatório Técnico expedido pela Coordenação de 
Engenharia e Arquitetura/SEAP, DECIDE:
DESCLASSIFICAR as empresas abaixo relacionadas, pelo descumprimento à 
convocação de diligência para saneamento de falhas ou vícios sanáveis nas plani-
lhas apresentadas, conforme aviso publicado no DOE nº 34.626, de 02/07/2021:
M&B ENGENHARIA LTDA, CNPJ 02.656.635/0001-33
CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 08.645.489/0001-60
SENENGE CONTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 00.654.914/0001-76
CLASSIFICAR as empresas abaixo, por preencherem os requisitos esta-
belecidos pelo instrumento convocatório, bem como ao atendimento das 
diligências, conforme aviso publicado no DOE nº 34.626, de 02/07/2021:

Licitante Valor global (R$)
A.  RODRIGUES LIMA EIRELI
 CNPJ 27.641.680/0001-89  3.720.884,21

FERREIRA E PANTOJA CONSULTORIA E CONSTRUÇÃO 
LTDA – EPP

CNPJ 14.699.252/0001-65
4.007.068,08

MDS CONSTRUTORA E INCORPODADORA LTDA
CNPJ 02.040.696/0001-05 4.028.107,63

M. MORAES DE OLIVEIRA JÚNIOR – MIX ENGENHARIA
CNPJ 04.274.851/0001-83 4.110.868,34

INOVARE EMPREENDIMENTOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA

CNPJ 20.239.662/0001-26
4.202.942,64

MM DE JESUS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA
CNPJ 09.397.634/0001-02 4.399.543,79

ENGETRA TECNOLOGIA E CONSTRUÇÃO EIRELI
CNPJ 04.521.575/0001-00 4.487.000,00

DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÃO EIRELI
CNPJ 03.832.802/0001-09 4.500.402,82

SERVE OBRAS ENGENHARIA EIRELI
CNPJ 05.257.336/0001-58 4.710.632,64

DECLARAR VENCEDORA A EMPRESA A. RODRIGUES LIMA EIRELI, CNPJ 
27.641.680/0001-89, com valor global de R$ 3.720.884,21 (Três milhões 
setecentos e vinte mil oitocentos e oitenta e quatro reais e vinte e um 
centavos) por ter apresentado a proposta mais vantajosa para a Adminis-
tração, atendendo a todos os requisitos do Edital.
Fica aberto o prazo recursal, conforme cronograma abaixo:
Prazo máximo para apresentação das peças de razões de recurso: 16/07/2021;
Prazo máximo para apresentação das peças de contrarrazões: 23/07/2021;
Prazo máximo para decisão: 30/07/2021.
Horário para recebimento das peças: 08h00min as 14h00min (Horário de Brasília).
As peças poderão ser encaminhadas via e-mail, cl.seappa@gmail.com ou 
protocoladas no Protocolo Geral desta SEAP.
Informo que a íntegra do relatório de análise e julgamento das propostas 
serão enviados por e-mail aos licitantes, podendo, ainda, ser solicitado 
cópia nesta SEAP.
Belém-PA, 08 de julho de 2021
Juliana Silva Paiva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
PORTARIA nº 523/2021-GAB/SEAP

Protocolo: 678341
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 069/2021
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 069/2021/SEAP, FIRMADO ENTRE A 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E  
NELSON RIBEIRO DE MAGALHÃES E SOUZA, INSCRITA NO CPF SOB O Nº 
116.671.922-72, COMO LOCADOR, QUE TEM POR OBJETO LOCAÇÃO DE IMÓ-
VEL NÃO RESIDENCIAL DESIGNADO COMO LOJA 01 – TÉRREO DO “EDI-
FÍCIO DOUTOR MORAES CENTER”, LOCALIZADO NA TRAVESSA DOUTOR 
MORAES Nº 565, BAIRRO BATISTA CAMPOS, NA CIDADE DE BELÉM-PARÁ, 
PARA INSTALAÇÃO DO ESCRITÓRIO SOCIAL DE ATENDIMENTO AO EGRES-
SO, POR RETIFICAÇÃO DO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, NA FORMA ABAIXO: 
A Cláusula Sétima do contrato passa a ter a seguinte redação: “CLÁUSULA 
SÉTIMA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para fazer face às despesas de-
correntes deste termo o LOCATÁRIO utilizar-se-á do no programa de trabalho 
97.101 03.421.1500.8228, natureza de despesa 339036, fonte 0101 e 0306, 
PI 1050008228C.” As demais cláusulas do referido contrato permanecem inal-
teradas. Belém-PA, 08 de julho de 2021. JARBAS VASCONCELOS DO CARMO 
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 678049
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1521/2021 – DGP/SEAP Belém/PA, 07 DE JULHO DE 2021.
Nome: GILSON PONTES DOS PASSOS, Matrícula nº 54197086/1; Cargo: 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 02/07/2021 a 09/07/2021.

Protocolo: 678059
PORTARIA Nº 1520/2021 – DGP/SEAP Belém/PA, 07 DE JULHO DE 2021.
Nome: LUIZ CARLOS DE LIMA, Matrícula nº 5947504/1; Cargo: Agente 
Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 05/07/2021 a 14/07/2021.

Protocolo: 678063
PORTARIA N°1526/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 08 de julho de 2021.
EXCLUIR DA PORTARIA N°159- GAB/SUSIPE/PA de 16/02/2018, publicada 
no DOE n° 33.560 de 19/02/2018, JOELDER FRANCISCO VENCESLAU 
DE SOUSA, matrícula 54194912, da Função Gratifi cada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Centro de Recuperação 
Coronel Anastácio Neves - CRCAN, em virtude de transferência para outra 
Unidade Penal, a contar de 27 de junho de 2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 678185
PORTARIA N°1528/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 08 de julho de 2021.
EXCLUIR DA PORTARIA N° 336/2020- GAB/SEAP de 07/04/2020, publicada 
no DOE n° 34.176 de 09/04/2020, ADRIANA CRISTINA PEREIRA DINIZ DA 
SILVA, matrícula 57213578, da Função Gratifi cada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial, com lotação no Presídio 
Estadual Metropolitano I – PEM I, a contar de 01 de junho de 2021.
DESIGNAR LUANA SILVA MONTEIRO, matrícula 5959965, para exercer a 
referida função na unidade penal, a contar de 02 de junho de 2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 678188


